populos i ptētē redigisset: cōplures dexteritate atq; humani-  
 tate sibi uēdicasset aduētantibus multis ac maximis barbaroꝝ copiis eo i discriminē res erat: ut turpiter ui-  
 inferri posse putaret. Quāobrem celtiberos finitimos ad belli societate accersiuit: q̄bus ducēta subsidii gra-  
 tia talenta stipendii noie deposcētibus cæteri quidē minime tolerandū esse censebat Romanū auxilia bar-  
 baroꝝ tutelæ suæ causa mercede conducere. Tū Cato nec graue nec durū esse respondit: nā si uicissent non  
 suis opibus sed māibus hostiū factuꝝ satis: si uicti eēt: nec eos q̄ repeterēt: nec a q̄bus repeti deberet: supsti-  
 tes relictū iri. Hanc pugna: cū summa ui conflictū esse: uicit: magnoꝝ cum splendore reliqua procedebāt.  
 Omnīū urbiū muros quæ intra Betin amnē sunt: a Catone uno die solo æquatos fuisse: Polybius auctor  
 est. Has plurimas & multitudinē & genere militū munitissimas extitisse constat. Ipse Cato plura se oppida  
 cæpisse: q̄ in Hispania dies egisse cōmemorat: eāq; haud sane iactantia ē: si re uera q̄draginta numero fue-  
 runt. Multi itaq; ex ea expeditione locupletati: singulas etiā argēti libras uiriti diuisit: illud adiiciēs melius  
 esse: multos ex romanis argentum q̄ paucos aurū habentes i urbē reuerti. Ex captiuis hostiū rebus præter  
 cibū & potū nihil ad se peruenisse dicit. Quod ab ipso factū est: tāetsi nemini uicio daret: si huiuscemōi ob-  
 lata occasiōe cōmodis suis fortunisq; seruiret: quia cū uiris optimis mallet de uirtute q̄ cū ditissimis de pe-  
 cunia & auarissimis de lucri quæstusq; cupiditate certamē inire. Nec seipsum mō ueꝝ ēt & ministros su-  
 os ab omni p̄de noxa liberos seruabat. In castris quinꝝ secū seruos habuit: quoꝝ uni pachō nomen fuit: is  
 tres puellas ex captiuis q̄ sub hasta ueniebat emit. qd̄ cū rescisset: Cato prætimore pachus anteq; ad eius cō-  
 spectū ueniret: sibimetipsi mortē consciuit: sic seruis deinde uenditis p̄cium eorum Cato in ærariū rettulit.  
 Hunc cū adhuc in Iberia esset Scipio maior inimico animo insectabatnr: & rebus ipsius foeliciter gestis im-  
 pedimēto esse cupiens: ut in illa prouincia sibi succederet perfecit: Subinde ut q̄primum Cato magistratu  
 decederet: magno studio contendit ipse uero cū quinꝝ militum cohortibus & quingentis auxiliariis equi-  
 bus Lacentanos subegit: sexcentos trāsugas in manū suam redactos ultimo supplicio affecit: quiquis ex re-  
 bus infestum sibi Scipionem mordens Cato sic Romam maximā fore per simulationē dicebat. si quidem  
 claro loco nati primas uirtutis partes ignobilibus minime concederent: & plæbi ordinis homines quoꝝ  
 in numero ipse esset: cū genere & gloria primariis de uirtutis laude certarent. Quocirca cū plæraq; aduer-  
 sus eum Scipio moliretur: senatus decreuit. nequid eorum quæ a Catone constituta essent p̄mutaret aut  
 abrogaret. Huius magistratus initio Scipionis potius q̄ Catonis amplitudini ac auctoritati detractum. est.  
 Nā ita quitæ res fuere: ut cū nihil memorabile gereretur: per ocium mora segnibus militibus esset. Cato ubi  
 triumphans urbē inuectus est: aliud uiuendi genus q̄ cæteri solent i stituit. Qui nō uirtutis sed gloriæ cau-  
 sa magno spiritu contendunt: cunque triumphos consulatus ac spectatissimos honores adepti sunt: ad uo-  
 luptatem atque ocium deinceps se conuertunt: & ea uicia quæ a reipub. dignitate & cōmuni utilitate seiū-  
 cta sunt. Non sic Cato. non sic uirtutis neruos remisit: sed tanta cura & uigilantia. quanta qui primū reipu-  
 procuratiōne suscipiunt: & honores & magistratus sitiunt: cupiditate incredibili quandā aliā rationē de i-  
 tegro ingressus est. Ut enī amicis & ciuibus usui esset: neq; patrociniū neq; militiæ labores unq; repudiavit  
 Tyberīū siquidē Sempronīū consulē: qui circa Histriū & Thraciā ductabat exercitum legatus iuuit: de i-  
 de cum Mannio Acilio tribunus militum aduersus Antiochum illum magnum in græciam uenit: q̄ tan-  
 tum Romanis terrorem quantum nullus alter post Hannibalem iniecit. Asiam sane quantuncunq; Nica-  
 nor Seleucus habebat uniuersam ferme sub nutum ditionemq; suā recipiens: simul ac plurimas feroces  
 ac pugnacissimas barbaras nationes domuit: elatus animo cū Romanis belligerare cogitabat: quoniā eos  
 solos dignos ratus est: quibus cum de imperio armis decerneret. Is nequaq; idcorā belli causam cōmenta

rus: ut graecos scilicet Romanorum beneficio iam a Philippo & Macedonibus liberatos ac suis pristinis legibus uiuentes uano titulo liberaret: cum copiis in graeciam transmiserit: quae per id tempus incertis fluctibus iactabant: quae partium duces regis pollicitationibus animos innouandae regis cupiditate suspensos in deteriorem partem exciuisent. Quapropter Manius ad ciuitates legatos mittere: Titus quoque Flaminius (ut in eius uita scripsimus) multa quae res nouas moliebantur sine tumultu continere ac sedare. Cato Corinthios & patrenses ac Agienses Romanis asciuit. Per multum etiam temporis Athenis consumpsit: cuius adhuc oratio quaedam extrare fertur: quae graece ad populum habuit: quasi miro quodam amore ueterum Atheniensium uirtutibus affectus singulari cum uoluptate urbis pulchritudinem ac ciuitatis amplitudinem spectatum uenisset: id autem falsum est: pro interpretem enim cum illis locutus est: quantum ita graece sciret: ut interpretis officium minime sibi necessarium esset: latinis litteris adeo contentus fuit: ut eos non magnopere probaret: qui graeca admirarentur: & Posthumius Albinus qui graece scriberet historiam ueniam deprecatus: morsibus eius uacuis non fuerit. Sibi enim ignoscendum fuisse si amphitionum decreto coactus illas res gestas scribere adortus esset. Acerrimam eius in dicendo celeritatem magnae Atheniensibus admirationi fuisse traditum est. Nam quaecumque ipse breuissima oratione expediret: interpretes multo uerborum ambitu uix renuntiabant. Quocirca rati sunt graecis quidem sermonem ex labiis: Romanis autem ex corde proferri Antiochus ubi Termophilae angustius ualido presidio firmatis uallo & muro locum: qui natura sui iniquus & difficilis erat: stationibus etiam armatorum obiectis communisset: quasi opinione sua iam bellum explorasset confidebat. Quo factum est ut a fronte quidem fauces expugnare Romanus penitus desperaret. Illum uero praefarum circuitum uersans anno Cato noctu quibusdam acceptis copiis ire pergit. Caeterum cum superiorem semitam primi tenuissent: captiuus quaedam itineris dux errore uiae captus militi dubiis in locis ac praecipitibus constituto moerorem simul ac pauorem iniecit. Conspicatus hoc discrimen Cato caeteris omnibus quiete iussis manere & L. Manlio uiro ad conscendendos montes aptissimo comite ascito per loca confragosa laboriosum & multis obiectum piculis iter ingressus est. nocte enim in tempesta nihil lucete luna proficiscentibus oleastris saxis aspretis late dispersis singularis incertitudo & obscuritas praespectum ademerat: donec in tramitem incidere: cuius ut assequebatur coniectura in hostium castris finis erat. Tum ubi signa nonnullis apertis ac conspicuis truncis apposuerit: quae supra Calidromum (id enim cacuminis nomen erat) emerent ad suos reuersi sunt. Mox ad insignis illas notas copias adducetes eam ingressos calem: cum paulum processissent: eo deficiente conuallis quaedam excepit. ubi denuo uniuersi metu ac trepidatione uix metu constabant: ignari quod prope hostem essent: dilucescente iam die & uox quaedam audiri uisa & repente graecorum uallum despici coeptum: qui praecipites illas rupes custodes seruabant. Hoc loco firmatis cohortibus Cato firmianis ad se uocatis: quorum perpetua fide ac prompta opera usus erat: hisque ex templo dicto parentibus: hunc maxime in modum loquitur. Vnum ex hostibus ut uiuum in manu meam adductis opus est: qui me doceat: quibus haec prima custodia data sit: quanta hostium multitudo quae omnium dispositio quis ordo quis apparatus quo nos excepturi sunt: ad eum corripendum tota in celeritate ac audacia spes esto: eodem modo leones inermes fiducia & spe spleni horreda imanium ferage lustra ingredi solent. Quae cum dixisset Cato. Firmiani ut erant pro montes ad speculatorias custodias discurrunt. quibus irruentibus omnes tale nihil expectantes tantus undique pauor circumuasit: ut quid in rem esset ignari passim fuga dispersi sint. Ex his unus ipsis cum armis preclusus in manus Catonis deferretur: a quo explorat cum reliquae copiae in angustiis cum rege sedent: sexcentos Aetholos ibi delectos esse: qui extremas collium partes praestatione tenerent. Horum simul negligentia Cato & paucitate contempta: extemplo iussit canere tubis ingenti clamore ac strepitu: primus stricto pugioe suos admonuit. quos cum praeruptis montibus repente inuectos cerneret in regia castra fugientes omnia tumultu ac terrore complent. Manius inter munimenta quae fauces illas tutabant: uniuerso admoto exercitu ex inferioribus oppugnat. Tum Antiochus os lapide ictus excussis dentibus doloris acerbitate equum auertit. Exercitus nulla ex parte uel Romanorum ac impetum sustinere: sed effusa fuga terga dare: & praecipites saltus palustri limo & uoraginibus inuios ac praeruptos & lubricos colles iter habere. Ad haec intra angustias illas inuicem occurrentes ita circumfuso undique terrore ac hostili ferro obtorpescere: ut romanus eos passim caederet. Cato usque quaque minime parcus suae laudum praedicator a iactantia: quae res magnifice gestas sequeretur: non abhorrebat. Tum hisce pro claris factis suis magnam cumulum adiecit. Is enim qui eum inspectante accedente hostes uiderat: dixit nullo pacto tantum populo Romano. Catone: quantum Cato in populum Romano debere. Ipse quoque Manius consul ardentem adhuc ex uictoria Catone aliquandiu complexus: singulari cum laetitia clara uoce testatus: est neque se neque uniuersum populum Romano. maximis ac immortalibus Catonis beneficiis meritam laudem & gratiam referre posse. Haud multo post Cato certus regis gestae nuntius Romam missus: prospera nauigatione Brundisium traiectus est. Illinc autem soluens uno die Tarentum delatus: quattuor consequentes iter habens: quinto Romam ab ora maritima praefectus: primis uictoria nunciauit. quare gaudio & sacrificiis ciuitatem referat: eique magnos spiritus iniecit: ut maria ut terras suo uendicare posset imperio. Haec ferme bellicis artibus egregie a Catone acta sunt. Accusationes ac uituperationes in improbos reipublicae partes singulari quidem studio dignas esse ratus: & accusationibus aliis opem tulit: & quosdam qui in iudicium uocarent: ut Petiliu in Scipione comparauit. quem cum amplitudine familiae & uera animi magnitudine calunias calicare percepisset. Missum fecit: quonia quod in eius perniciem constituisset consequi desperaret. Luciu autem fratrem inuito cum accusatoribus consilio grandi aere in publicum referendo mulctauit. Quod cum luere non posset: nisi ipsum prouocatio ad tribunos plebis aegre liberasset: in uincla coniectus esset cum adulescens: quidam patris iam uita functi ignominia inimicum affecisset: cum deinde per forum de ambulante obuium sibi factum Cato comiter complexus: aequum est inquit non agnis non haedis sed aemulorum lachry

mis ac damnationibus sic exequias parentū celebremus. Quæ quāuis ita se haberent: calumniæ tamē in  
 rep. expers nō fuit: nam ubicunq; inimicis accusatiōis argumentum accusationēq; p̄stabat: in causā dicēda  
 magno cum discrimine uexabat. Ferme. n. quinquagies ei diem dictam esse ferunt. postremo sex & octua  
 ginta natus annos accusatus: uulgatum illud dixisse aiunt: Difficilimum eē: cū inter alios hoīes uixeris: pe  
 nes alios de his criminibus respondere: quæ ab aduersariis obiecta sunt: nec in ea ætate forensibus causis ac  
 cōtentiōibus modum statuit. Nonagesimo. n. anno Seruiliū Galbā ad populi iudicium adduxit: ex quo  
 satis constat ipsum uelut Nestorē patriæ operā nauasse: dum tertiā uiueret ætatem. Is. n. ut diximus Scipio  
 ni maiori infensior suis in rep. conflictationibus in Scipionē usq; minorem perrexit: eius quidē Pauli filiū  
 qui perseum & Macedonas bello uicit: illius autē adoptionis iure nepotē. Annos decem Cato post consu  
 latum censuram ambiuit: quæ cum oīum magistratuum facile princeps sit: uniuerse reip. suūm & p̄fe  
 ctissimum locum hēt. Hæc cū alias res tum uero ut mores uitæq; discutiatur: plurimo imperio ac p̄tate est:  
 utiq; de nuptiis de liberorū procreatione de uiuendi ratiōe de cōuiuuiis diligenter inqrat. Nullā deniq; om  
 nium cupiditatū ac institutionum eē: quā adoriri ac idagare non oporteat. His. n. putabant lōge facilius q̄  
 publicis muneribus: aut iis quæ in oculis oīum fiunt: hoīum mores eum posse dephendere qui seuerita  
 te disciplinæ: ne quis ad uoluptatē uerteretur: custodiret: & accerrime coerceret: ne qs patriā a consuetā ui  
 uendi disciplinā trāsgrederetur. Ad hoc igitur munus alter Patritius alter uero Plæbius deligebant: quos  
 censores appellabant: His licebat: & integrum erat: e senatu eos eiicere: & illis equum adimere: qui flagitio  
 se ac intēperanter degerent. Ipsi quoq; sacrificiorū præcia curabant: & descriptionibus genera & reip. officia  
 distinguebāt: multas præterea potestates hic magistratus habet. Quapp in petitione censuræ nobilissimi  
 & primores patrum Catoni obstiterunt: Patritii quidē inuidia stimulari: cū hoc pacto nobilitati maxime  
 detractum iri putarent: si ignobili loco nati q̄ primum summū honoris gradū obtinerent. Hac re ēt uehe  
 menter eos cōmoueri: qbus ex multorū malefactorū conscientia & prisca moris transgressione uiri austeri  
 tas terrori erat. q̄ difficilē & inexorabilē fore sibi suadebant: si censorii muneris ius & auctoritas accessisset.  
 Iccirco studiis partiū ex composito paratis septē candidati in cāpū deducti cū Catone magna contentio  
 ne petierunt. Hi qdem bona spe multitudinē colere: ut quæ mollem & uoluptuosum iā magistratū expe  
 teret Contra Cato aliā petendi rationē ingredi: nullā facilitatis aut comitatis significationē præ se ferre: Ve  
 rū potius ex suggesto iprobis minitabūdis aperte & palā testari: ciuitati maxima expiatione opus eē. Hunc  
 in modū populū rogare: ut si prudentes eēnt: non blandissimū ac asperrimū medicū deligerēt. Se qdē illū  
 eē: alterq; at ex patriciis Valeriū Flaccū: quo uno collega delicias ac mollitiē uelut hydrā excindēs atq; cōcre  
 mans: ut opinio sua ferebat: plæraq; q̄ in re essent: facturus erat. Cū ceteris uero minime sibi libeq; fore: p̄  
 dignitate reip. administrare: quoniā optimos p̄ceptores formidarent. Qua qdē in re populus Romanus  
 magnis sane principibus dignus: sic excelso aīo fuit: ut nec rigidos nec elatos Catonis mores extimesceret:  
 ueq; ceteris oībus popularibus & q̄ cuncta ad gratiā facturi uidebant: repulsis cū Catone Flaccū cēsores  
 designarit: cui nō uelut cādido sed iā principi & iperitātī paruit. Cato. L. Valeriū flaccū collegam amicissi  
 mum senatus principē descripsit: e quo cū alios cōplures: tū Lutium Quintiū flamiū eiecit: q̄ septem an  
 nos antea cōsul fuerat: & qd lōge sibi gloriosius fuerat. T. Flaminii frater q̄ armis philippum debellauerat.  
 Cām autē cure senatorio loco motus sit: hanc accepimus: Lutius adolescentē liberali forma scortū deperi  
 bat: quē semp secū habuit. Hic cum iperator rē gereret & honore & gratia apud se tātū potuit: quātum q̄  
 cunq; superiori tempore beniuolentia & familiaritate sibi deuinctus esset. penes ipsum igitur consulari p̄  
 uinciaē præfectum aliquando in conuiuio ex more discumbens: multis blandimentis Lutiū: qui uino fa  
 cile uincebatur: alliciebat quem cum a se diligi plurimis uerbis ostenderet: hoc testimonio usus: est Om  
 nibus domi gladiatorio spectaculo intentis: cuius tamen uisendi desiderio afficeret: q̄ obtruncari nun  
 quam hominem uiderim: tamen sub ipsum spectaculum ad te properaui. Lucius autē indulgēs amator  
 cum parem sibi gratiam referre uellet: huius iquit rei causa ne mecum sub tristis sis: hoc enim mœrore te  
 quā primum liberabo. Extemplo igitur unum ex iis qui rei capitalis crimine dānati erant: ad se in cōuiu  
 um adduci imperat: & accersito cum securi carnifice amasiolum denuo: rogat utrum hominem p̄cuti  
 spectare cuperet: qui cum se uelle respondisset: collo caput eximi iussit: ad hæc quæ plurimi tradiderūt: ac  
 cedit. Ciceronis testimonium: apud quem in dialogo de senectute Cato talia disputat. Liuius autem eum  
 qui interfectus est Gallum transfugam fuisse: nec Lutium ferendi negocium carnifici dedisse. Sed pro  
 pria manu in corpus illius: sæuisse commemorat: idq; in oratione Catōis scriptum extare. Moto itaq; Lu  
 tio ex ordine senatorio. Titus frater id ægre passus ad populum confugit. rationē offerre iubens: cur adeo  
 ignominiose fratrem eiecisset. At ille cum conuiuui turpitudinem exposuisset: & L. negaret ad iusiurandū  
 a Catone reuocatus: tergiuersatus est. Id ubi multitudo perspexit dignas dedisse pœnas sciuit. Deinde cū  
 spectaculo ciuitas frequens interesset: Lutius consularē locū prætergrediēs p̄cul confedit: qua re populus  
 uehementer misericordia cōmotus magno plausu reuerti: & i honestiore sede collocari coegit: quasi quod  
 ad sibi liceret: quod i eum factum eēt emēdaret: & uulnus quod iſlixerat: hoc studio hoc beniuolentiæ testi  
 monio mitigaret. Māniliū quoq; uix clarissimū cōsulē futurū e senatorio loco mouit: qui iter diu præsen  
 te filia dissuauiaſset uxore: quæ cū icreparet testatus ē: se nūq; nisi cū aliqui tonaret a sua cōplexū: unde pio  
 cū dixisse fertur. tonante Ioue se beatum esse. Lutius etiam Scipionis Aphricani frater Catoni causam at  
 tulit ex qua sibi singularē inuidiā contraxit. haud. n. equitatē causæ: sed Aphricani cōtumelia potius a Lu  
 tio Scipione uiro triumphali equū ademisse creditus est. Ad hæc molesta magnopere multos eius seueri  
 tas affecit: q̄ sumptuosos apparatus: quos nemo p̄itus rescidere potuisse: circūcidebat: quoniā plurimos i